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Anotace

Tématem, kterým se zabývá tato bakalářská práce, jsou normalizované zkoušky

pájených spojů. Obsah práce je složen z teoretické a praktické části. Teoretická část se zabývá

vysvětlením základních pojmů tvrdého a měkkého pájení, materiály, rozdělením pájek,

tavidly, ohřevem při pájení plamenem. Dále obsahuje přehled norem vztahujících se k

tvrdému pájení. Praktická část obsahuje postup při výrobě hrdla a pájení Cu trubek, která

navazuje na experiment, praktickou zkoušku porovnání dvou nejpoužívanějších druhů pájek

v chladírenské technice, provedenou v laboratořích strojní fakulty Českého vysokého učení

technického v Praze. Při experimentu byly sledovány různé chyby a nedostatky pájených

spojů v závislosti na použití určitého druhu pájky a jejich následné vyhodnocení.

Abstract

The bachelor thesis focuses on brazing in area of refrigeration devices and

standardized tests of brazed joints. The thesis is composed from theoretical and practical

part. Basic terms about soldering and brazing are explained, brazing and brazed

materials, international norms are introduced. In experiment brazing of Cu tube is done

using two widely used filler materials in area of refrigeration devices, Ag 5CuP and Ag 34Sn.

The brazed joints are compared using standardized metallography test, welding defects are

discovered and filler materials are evaluated.
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2 Úvod

2.1 Pájení v chladírenské technice

V oboru chlazení (chladírenské technice) je spojování pomocí pájení nejlepší a

nejvýhodnější technikou vyhovující požadavkům pevnosti a houževnatosti pájených spojů. U

spojů zde dochází k velkému teplotnímu zatížení a rázům, musí být těsné a vydržet pracovní

tlaky okolo 40 barů. Všechny části, ze kterých se skládá chladící okruh (kondenzátor,

výparník, kompresor) mají měděné vývody, tak aby se daly snadno spojit pomocí měděného

potrubí s dalšími komponenty, jako jsou ventily (uzavírací, expanzní, redukční atd.) na tomto

okruhu. Samotné části a komponenty chladícího okruhu jsou vyrobeny z neměděných

materiálů (slitiny železa, hliníku, zinku atd.), ale vývody jsou vždy měděné. Veškeré další

spojování se provádí pomocí měděných trubek, kolen, oblouků, spojek atd. Rozvody chlazené

vody jsou také pospojovány mědí.

Veškeré spoje se u chladícího okruhu jsou pájeny natvrdo, rozvody chlazené nebo

topné vody naměkko (v těchto okruzích je relativně malý pracovní tlak max. 3 bary). Rozvody

vody pájené natvrdo jsou pracné a drahé, proto se v praxi nepoužívají.

Měď je nejpoužívanější materiál v klimatizačních zařízeních, nejen pro její výborné

mechanické vlastnosti a vynikající tepelnou vodivost, ale také pro její antimikrobiální

vlastnosti.

Cílem této práce je vytvoření určitého přehledu o problematice pájení v oboru

chlazení a klimatizace s ohledem na normy a terminologii s tím spojenou. Dále popis

rozdělení pájek, tavidel a materiálů používaných k různým způsobům pájení a chyby

pájených spojů. Vytvoření přehledu norem pro tvrdé pájení a v těchto normách vyhledání

všeho, čeho se týká zkoušek pájených spojů. Dalším krokem je příprava vzorků pájených

spojů na experiment vytvořených dvěma nejpoužívanějšími typy pájek, a to pomocí postupů

řemeslné výroby hrdla na Cu trubkách. Následně provést v praktické zkoušce pomocí

metalografické – makroskopické kontroly provést porovnání na řezech vzorků: nedostatečné

zatečení, zanesení vměstků, pórovitost, trhliny nebo jakékoliv jiné vady. Z tohoto pozorování

určit, která z pájek je vhodnější pro pájení Cu trubek.

Letitý spor s kolegy o výhodnosti jmenovaných pájek se stal určitou motivací pro výběr

tématu mé bakalářské práce. Doufám, že dosažené závěry pomohou vnést trochu světla do

našeho sporu.
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3 Teorie pájení

3.1 Význam pájení

Pájení patří k nejstarším způsobům spojování za tepla. Tato metoda byla používána již

Egypťany v dobách před naším letopočtem a na naše území se dostala v druhé polovině

devátého století prostřednictvím šperkařů. Rozsáhlé použití této metody, zejména

v průmyslové výrobě, se datuje až od roku 1930.

Nejvýhodnější použití pájení je v sériové a hromadné výrobě drobných a středně

velkých součástí, kde se vyžaduje vysoká produktivita práce. V úvahu přicházejí výrobky

všeobecného a přesného strojírenství, elektrotechnického, chladírenského a spotřebního

průmyslu. Výrobky jsou nejčastěji zhotoveny z tenkých plechů, profilů nebo trubek o

tloušťkách menší než 2 mm. [4]

Od pájeného spoje se vyžaduje buď jen těsnost, elektrická vodivost, korozivzdornost,

nebo mechanická pevnost při statickém, popř. dynamickém namáhání max. do 250 °C, pěkný

povrchový vzhled spoje, ale především plynulý přechod. Pro pájení se používají měkké pájky

cínové, tvrdé pájky z mědi a jejích slitin a pájky stříbrné. [4]

Pájení poskytuje v mnohých případech proti svařování klasickými metodami (plamen,

el. oblouk) řadu technickoekonomických výhod, které vyplývají přímo z technologické

podstaty. Při pájení nenastává v místě spoje roztavení základních spojovaných materiálů, ale

pouze jejich ohřátí asi 50 °C nad likvidus použité pájky. Teplota pájení je podstatně nižší, než

je teplota tavení spojovaných materiálů. Spojení nastane v důsledku vzájemné difuze a

rozpustnosti pájky a základních materiálů. [4]

3.2 Vysvětlení základních pojmů

Pro pochopení pájení je nutné uvést základní pojmy spojené s touto tématikou. Jde o jevy

probíhající při procesu pájení, které nastávají za určitých podmínek v samotném spoji

spojovaných materiálů.

Pájení je způsob metalurgického spojování kovových součástí roztavenou pájkou,

přičemž pájené plochy nejsou nataveny, ale jen smáčeny použitou pájkou. Výsledkem je

homogenní, těsný, pevný a nerozebratelný spoj. Ke spojení dvou různorodých materiálů

pomocí pájky dochází díky působení povrchového napětí.

Povrchové napětí

Je to jev, při kterém se povrch kapalin chová tak, jako by byl tvořen elastickou

vrstvou, která se snaží stáhnout povrch kapaliny způsobem, aby měl při daném objemu
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kapaliny co nejmenší obsah. Pokud by na kapalinu nepůsobily vnější sily, měla by kulový tvar.

Díky působení sil povrchového napětí může existovat smáčivost a vzlínavost.

Smáčivost

Povrchové atomy základního materiálu a tekuté pájky se dostanou do tak malé
vzdálenosti, že se vytvoří podmínky pro účinek adhezních a kohezních sil. Pájky se při pájení
taví, a proto se fyzikálně chovají jako tekutiny. Smáčivost je nevratné rozložení roztavené
pájky na povrchu pájených materiálů. Dobrá smáčivost pájky je předpokladem pro
vzlínání do pájené mezery a její vyplnění. [1]

Vzlínavost

Hladina tekutiny v mezeře je výše než okolní hladina. Tento jev se nazývá kapilární
tlak. Jeho účinkem roztavená pájka vzlíná do mezery, a to i proti gravitaci. Rozdíl -h- bude tím
větší, čím menší je velikost kapilárního tlaku. Velikost kapilárního tlaku závisí na mezeře,
která se výrazně projevuje při mezerách menších než 0,5 mm, nastává tečení pájky v mezeře
spoje všemi směry. Optimální mezery pro různé typy pájek jsou uvedeny v tab. 1. [1]

Tabulka 4. Optimální mezera pro různé typy pájek

Typ pájky Mezera v mm
Měď 0,05
Mosaz 0,2
Alpaka /niklová mosaz/ 0,2
Měď-fosfor-(stříbro) 0,2
Stříbrné pájky 0,05 - 0,1
Hliníkové pájky 0,2 - 0,4
Niklové pájky 0,2
Cínové pájky 0,1

Difúze

Vlivem smáčivosti tvoří pájka se základním materiálem slitinu. Vznik slitiny, kdy
jeden z materiálů zůstane v pevném stavu, se nazývá difúzí. Přesouváním atomů pájky vzniká
difúzní zóna, jejíž velikost ovlivňuje pevnost pájeného spoje. [1]

Pracovní teplota

Nejnižší teplota povrchu materiálu v místě pájení, při které se pájka smáčí, rozšiřuje
se a může se spojit s materiálem. K tomu nemusí být pájka vždy plně roztavena, často tato

[…]


Obrázek 20. Cu trubka ø 18 mm pájka Ag 34Sn pravá strana

33

Obrázek 21. Cu trubka ø 18 mm pájka Ag 34Sn levá strana

Obrázek 22. Celkové pohledy na řezy Cu trubek ø 18 mm
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Obrázek 23. Struktura pájky Ag 5CuP

Obrázek 24. Struktura pájky Ag 34Sn
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Obrázek 25. Póry u jednotlivých pájek

Všechna pozorování:

Na vzorcích byly naměřeny pájecí mezery o rozměrech uvedených v tabulce 4.

Optimální mezera pro porovnávané pájky se složením měď-fosfor-(stříbro) (Ag 5CuP) by

měla být 0,2 mm a pro převážně stříbrné (Ag 34Sn) 0,05-0,1 mm. Naše naměřené hodnoty

tomuto intervalu odpovídají.

Tabulka 4. Rozměry pájecích mezer [𝝁𝒎]

pájka Ag 5CuP Ag 34Sn Ag 5CuP Ag 34Sn
vzorek [mm] Ø 12 Ø 12 Ø 12 Ø 12 Ø 18 Ø 18 Ø 18 Ø 18
pravá strana 130 130 100 400 180 250 270 230
levá strana 120 115 220 150 150 430 310 140

Při srovnání smáčivosti a roztékavosti (zatečení)mají obě pájky (Ag 34Sn, Ag 5CuP)

výborné vlastnosti. Na obrázcích 14-22 je vidět, že v obou případech pájky zatekly do celého

spoje a zaplnily mezery v celé své délce bez jakéhokoli přerušení . Nedošlo k protečení nebo

nějakému výronu pájek.

Na obr.18 byly u pájky Ag 34Sn pozorovány ve spoji malé zbytky nerozpuštěného

tavidla (zanesení vměstků) na rozdíl od pájky Ag 5CuP, kde pozorovány nebyly. Tyto zbytky

vytvořily prostor pro dutiny, póry. Ve větším množství byly pozorovány u menšího průměru

12 mm. Pro porovnání pájek je výhodnější Ag 5CuP .
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 Pórovitost byla vidět u obou pájek při větším zvětšení. Výskyt pórů je relativně malý.

Množství a velikost pórů by na pevnost a těsnost spoje neměla vliv a to díky velké délce

překrytí-hloubce hrdla pájeného spoje. Na obrázku 25 lze pozorovat největší póry, první dva

snímky jsou pájeny Ag 5CuP a druhé dva Ag 34Sn.

Žádný vzorek neobsahoval trhliny.

Další faktory porovnaní pájek:

Shoda barvy se základním pájeným materiálem je u pájky Ag 5CuP je větší než u pájky Ag

34Sn. Je způsobena jejich složením. Pájka Ag 5CuP je tvořena z 89 % Cu, proto je její povrch

podobný základnímu materiálu Cu trubce, na rozdíl od lesklého povrchu pájky Ag 34Sn, kde

je mědi 36 %. Výhodněji v tomto ohledu vychází pájka Ag 5CuP.

Důležitým faktorem je cena. Cena pájky Ag 5CuP za 1kg je cca 2100kč, cena za stejné

množství pájky Ag 34Sn je cca 6400kč. Rozdíl v ceně za 1kg je velký, v tomto případě je

výhodnější pájky Ag 5CuP.

Spotřeba pájky na pájený spoj je u Ag 34Sn trochu větší a to jen díky váze obalu pájky

(tavidla-kadmia), které je přičteno k celkové váze pájky.

Odstranění tavidla po pájení je u pájky Ag 34Sn složitější a pracnější než u pájky Ag

5CuP.

Tabulka 5. Tabulka porovnání faktorů

Faktory porovnávání Pájka
Ag 34Sn Ag 5CuP

Smáčivist (zatečení) + +
Vměstky - +
Pórovitost - -
Trhliny + +
Shoda barvy - +
Cena - +
Spotřeba na pájený spoj - +
Odstranění tavidla - +

Jméno laboratoře:

Zkouška byla provedena v laboratoři Ústavu strojírenské technologie na ČVUT za pomoci

pana Ing. Tomáše Kramára, Ph. D.
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7 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit určitý přehled o problematice pájení v oboru

chlazení a klimatizace s ohledem na normy a terminologii s tím spojenou. Bylo popsáno

rozdělení pájek, tavidel a materiálů používaných k různým způsobům pájení. Byl vytvořen

přehled norem pro tvrdé pájení a v těchto normách bylo vyhledáno vše co se týkalo zkoušek

pájených spojů.

Pomocí postupů řemeslné výroby hrdla na Cu trubkách a tvrdého pájení byly na

experiment připraveny vzorky pájených spojů dvou nejpoužívanějších pájek v chladírenské

technice (Ag 34Sn a Ag 5CuP). Vzorky byly porovnány v praktické metalograficko –

makroskopické zkoušce a byly srovnány jednotlivé vady (nedostatečné zatečení, zanesení

vměstků, pórovitost, trhliny nebo jakékoliv jiné vady a nedostatky).

Obě pájky se hodí k tvrdému pájení námi připravených vzorků a mají velmi dobré

vlastnosti, což bylo potvrzeno naším experimentem. Srovnáním výsledků byla jako vhodnější

pro pájení Cu trubek určena pájka Ag 5CuP. Rozhodujícím faktorem bylo porovnání barev se

základním materiálem a cena. Tato pájka vyzněla lépe i v ostatních případech jako u spotřeby

pájky na pájený spoj nebo při odstraňování tavidla po pájení.

Díky výsledkům této práce mohu s jistotou podloženou našim experimentem potvrdit, že

pájka Ag 5CuP je vhodnější pro pájení Cu trubek v mnoha ohledech. Dostal jsem do rukou

argumenty, které náš spor vyřeší.
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