I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|----------------------------|---|
| Název práce: | Normalizované zkoušky pájených spojů |
| Jméno autora: | Martin Kubát |
| Typ práce: | bakalářská |
| Fakulta/ústav: | Fakulta strojní (FS) |
| Katedra/ústav: | Ústav strojírenské technologie |
| Oponent práce: | Petr Vondrouš Ing. Tomáš Chabera |
| Pracoviště oponenta práce: | Ústav strojírenské technologie, FS, ČVUT v Praze Messer Eutectic Castolin s.r.o. |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-------------------------|
| Zadání | průměrně náročné |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| <p>Práce se zaměřuje na velmi zajímavou a dnes velmi aktuální problematiku spojování základních materiálů metodou pájení. Autor má popsat způsoby pájení, postupy a normalizované zkoušky spojů. V praktické části se práce zaměřuje na pájené spoje v oblasti chladírenské techniky.</p> | |

| | |
|--|------------------------------------|
| Splnění zadání | splněno s menšími výhradami |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| <p>Práce velmi dobře, zejména v teoretické části, mapuje význam pájení, vysvětluje základní pojmy, rozdělení materiálů pro pájení. Vliv tavidla na kvalitu spoje. Dobře popisuje postup pájení a přípravu vlastního spoje. Drobnou výtku je možné mít k přesnější specifikaci stříbrných a CUP pájek zejména v oblasti teplot pájení (např. přehled – graf teplot pájení u jednotlivých slitin pájek). Tento nedostatečný důraz na přesnější rozlišení použitelnosti pájek se pak znásobuje v praktické části.</p> <p>Výhrady je možné mít k části praktické. Podle mého názoru zde autor ne dosti vysvětluje rozdílné použití zvolených pájek pro testy tj. CUP 5 Ag a 34AgSn. Současně se domnívám, že k jasnějšímu závěru praktické části bych doporučil více testovaných vzorků.</p> | |

| | |
|---|----------------|
| Zvolený postup řešení | správný |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| <p>Autor zvolil správný postup řešení.</p> | |

| | |
|--|------------------|
| Odborná úroveň | C - dobře |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| <p>Student velmi dobře zmapoval oblast pájení. Teoretická část práce je srozumitelná a dobře strukturovaná. V části teoretické (zejména pak v části praktické) je však patrna nedostatečná specifikace použitelnosti jednotlivých druhů slitin pro pájení – pájek - v závislosti např. na teplotě pájení, použitém materiálu, velikosti pájených dílů, konstrukci spoje atd.</p> | |

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je dobře strukturovaná, přehledná.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor použil dostatečné množství literatury. Jediná výtka snad může být - zda nemohla být použita i literatura přesněji zaměřena na použitelnost pájek, jejich specifických vlastností použití atd.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce se zaměřuje na velmi zajímavou a dnes velmi aktuální problematiku pájení spojů. Způsoby pájení, popis pájek, tavidel, postupy a normalizované zkoušky spojů. V praktické části se práce zaměřuje na pájené spoje v oblasti chladírenské techniky.

Domnívám se, že je velmi dobré se pájením zabývat, protože v současné době metoda pájení je velmi využívána a to nejen v oblasti chladírenském, ale např. elektrotechnické, strojírenské, automobilové, při výrobě bílé techniky, při výrobě kuchyňského vybavení atd.

Práce v teoretické části přehledně popisuje metodu pájení, postupy atd. Domnívám se, že však práce postrádá lepší specifikaci použitelnosti jednotlivých typů pájek z hlediska teplot pájení, přípravy spoje, pevnosti, kapilarity, celkové kvality spoje. V praktické části byly provedeny testovací spoje z oblasti chladírenské techniky. Zde bych doporučil provést více testovacích spojů s lepší specifikací postupu provedení spoje.

Otázky:

- 1) V části 3.8. – Pájení stříbrnými pájkami uvádíte důležité typy pájek. Můžete lépe specifikovat výhody a nevýhody jednotlivých typů pájek ? (z pohledu teploty použitelnosti, tvaru spoje, ceny, kapilarity, rychlosti pájení, tloušťky pájeného materiálu).
- 2) V práci uvádíte, že v chladírenském průmyslu jsou nejpoužívanější slitiny pájek CUP5Ag a 34AgSn. Proč ?

- 3) V práci jste provedl praktické pájené spoje a provedl kontrolu spoje. Popište postup provedení spoje a jeho kontrolu. Jaké další zkoušky spoje je možné provádět ?
- 4) Praktická část práce Vám ukázala, že na spoj podle Vašeho výběru je dostačující pájka CUP5Ag. Je však možné říci, že tato pájka bude použitelná vždy na takový spoj ? Jaké okolní vlivy mají vliv na spoj ?
- 5) V chladírenském průmyslu se také používá pájení pomocí vyrobených kroužků z pájky vložených do hrdla před ohřevem. A to buď z trubíčkové pájky s náplní tavidla a nebo s plným kroužkem a s tavidlem ve formě pasty aplikované na pájené plochy před vložením kroužku. Slyšel jste o této metodě? Jaké má výhody tato metoda i např. ve spojení s automatickým indukčním ohřevem spoje ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře.**

Datum: 27.8.2017

Podpis: